
OBSAH

V II. O b ecn ý  b lah o b y t a  jed n o tliv é  ú č e ly ........................................................Ю
Ve svobodné společnosti spočívá obecné dobro principiálně v tom,
že usnadňuje sledování neznámych individuálních účelů........................ 10
Obecný zájem a kolektivní statky....................................................................................13
Pravidla a neznalost......................................................................................................... 15
Význam abstraktních pravidel jako vodítek ve světě,
v němž je většina jednotlivostí neznámá........................................................................ 17
Vůle a mínění, cíle a hodnoty, příkazy a pravidla
a další terminologické problémy.....................................................................................18
Abstraktní pravidla působí jako nejvyšší hodnoty,
protože slouží neznámým jednotlivým cílům................................................................. 20
Konstruktivistický klam utilitarismu...............................................................................21
Jakákoli platná kritika nebo zdokonalení pravidel chování se musí
odehrávat uvnitř daného systému takovýchto pravidel..................................................26
"Zobecnění" a test zuniverzálnitelnosti...........................................................................29
Aby pravidla vykonávala své funkce, musejí být aplikována dlouhodobě....................30
Poznámky.........................................................................................................................31

V III. H le d á n í s p ra v e d ln o s ti ..................................................................................34
Spravedlnost je vlastností lidského chování................................................................... 34
Spravedlnost a právo.........................................................................................   36
Pravidla správného chování jsou obecně zákazy nesprávného chování........................37
Nejenom pravidla chování, nýbrž také test jejich spravedlnosti je negativní............... 40
Význam negativního charakteru testu nespravedlnosti.................................................42
Ideologie právního pozitivismu.......................................................................................44
Čistá teorie práva.............................................................................................................47
Právo a morálka.............................................................................................................. 52
Přirozené právo".............................................................................................................55

Právo a suverenita............................................................................................................56
Poznámky......................................................................................................................... 57

IX. "Sociální" neboli distributivní spravedlnost..................
Pojem "sociální spravedlnosti".................................................................
'Sociální spravedlnost" a její vítězný útok na imaginaci veřejnosti........
Nepoužitelnost pojmu spravedlnosti na výsledky spontánního procesu 
Základní důvod ekonomické hry, v níž může být spravedlivé pouze
: aování hráčů, nikoli však výsledek..........................................................
Viajná nutnost víry ve spravedlnost odměn...........................................
Neexistuje žádná "hodnota pro společnost"........................................... .
• ýznam termínu "sociální".......................................................................
4 ciální spravedlnost" a rovnost.............................................................

..66

..66)

..68

..70

.75

.78ct>
7



"Rovnost příležitosti"................... ..................................................................................82
"Sociální spravedlnost" a svoboda podřízená zákonu.....................................  83
Prostorový rozměr "sociální spravedlnosti"................................................................... 85
Požadavky za výkon odpudivých ptačí........................................................................... 87
Odpor ke ztrátě navyklého postavení................................. ^ ....................................... 89
Závěry........................................... ..................................................................................91
Poznámky....................................................................................................................... 94
D o d a te k  ke  k ap ito le  IX . S praved lnost a  ind iv iduáln í p rá v a .................. 99
Poznámky...................................................................................................................... 102

X . ^Fržní řá d  n eb o li k a ta llax e ........................................................................ ..104
Povaha tržního řádu...................................................................................................... 104
Svobodná společnost je pluralistickou společností bez společné .
hierarchie konkrétních cílů...........................................................................................105
I když velká společnost není jedinou ekonomikou, stáleji drží
pohromadě hlavně to, co se vulgárně nazývá ekonomické vztahy.............................107
Ve společnosti svobodných lidí nemůže být záměrem politiky maximum
předem známých výsledků, nýbrž pouze abstraktní řád............................................... 109
Hra katallaxe.................................................................................................................110
Při posuzování adaptací na změněné okolnosti není relevantní
srovnávat nové postavení s dřívějším........................................................................... 113
Pravidla správného chování ochraňují pouze hmotné oblasti,
nikoli však tržní hodnoty...............................................................................................115
Souladu očekávání se dosahuje tím, že některá očekávání jsou zklamávána........... 116
Abstraktní pravidla správného chování mohou určovat
pouze šance a ne konkrétní výsledky........................................................................... 117
Specifické příkazy ("zásahy") v katallaxi narušují řád a nemohou být
nikdy spravedlivé........................................................................................................... 119
Záměrem práva by melo být zvyšovat stejně šance všech.......................................... 120
Dobrá společnost je ta, v níž je pravděpodobné, že šance kohokoli
náhodně vybraného budou co možná největší............................................................. 121
Poznámky...................................................................................................................... 122

XI. K ázeň  ab strak tn ích  p rav ide l a  em oce  km enové  sp o le č n o s ti ........125
Sledování nedosažitelných cílů může zabránit dosažení možného.............................125
Příčiny oživení organizačního kmenového myšlení......................................................126
Nemorální důsledky morálně inspirovaného úsilí........................................................126
Ve velké společnosti se "sociální spravedlnost" stává rozvratnou silou..................... 127
Od péče o ty nejnešťastnější к ochraně etablovaných zájmů.................................... 129
Pokusy "opravovat" tržní řád vedou к jeho zničení......................................................131
Revolta proti kázni abstraktních pravidel....................................................................132
Morálka otevřené a uzavřené společnosti.................................................................... 133
Starý konflikt mezi loajalitou a spravedlností........................................................   136
Malá skupina v otevřené společnosti........................................................................... 136

8



Důležitost dobrovolných sdružení.............................................................................. 1 3 g
Poznámky....................>...................................... Iľ.ľľ^

9


